



Årsberetning 2023

for

LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern

ved

ordinær generalforsamling

onsdag d. 24. april 2024

VIA University College - Nørre Nisum  
Svinget 5, Nørre Nisum, 7620 Lemvig



Finansieret af  
Den Europæiske Union



## Indledning

Foreningen LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjerns formål er at fremme udviklingen i de to kommuners landdistrikter gennem uddeling af tilskud til projekter og gennem samarbejde med frivillige i lokalsamfundet og kommunale og regionale aktører.

2023 har i høj grad handlet om at få etableret driften af LAG'en og igangsat uddeling af tilskud til projekter i landdistrikterne. Mange projekter stod efter en lang uddelingspause og trippede for at komme i gang med at søge.

Foreningen fik i starten af året godkendt sin udviklingsstrategi og blev dermed godkendt som tilskudsberettiget lokal aktionsgruppe. Udviklingsstrategien er udarbejdet på basis af en grundig analyse af de to kommuners styrker og udfordringer og udpeger de områder, hvor LAG'en vil bidrage til de to kommuners udvikling.

De to første ansøgningsrunder blev gennemført i 2023, hvor bestyrelsen uddelte samtlige projektmidler på ca. 3 mio.kr. til 16 forskellige LAG-projekter. Derudover blev der uddelt midler i den lille pulje (3 kr. puljen) til 13 ansøgninger.

I starten af året fik foreningen ansat to koordinatore, som skal stå for driften af LAG'en, herunder projekt- og ansøgningsarbejdet. Martin Riis og Heino Smed Sørensen blev ansat, og de er begge ansat i den gamle LAG og bringer derfor relevant viden og erfaring ind i LAG'en.

Foreningens sekretariat huses på Rådhuset i Ringkøbing-Skjern Kommune, og koordinator i Lemvig Kommune har til huse i Frivillighuset i Lemvig.

På denne generalforsamling træder Bente Tang tilbage som formand for LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern. Der skal lyde en stor tak for det mangeårige arbejde og bidrag, som Bente har ydet for både den gamle og nuværende LAG.



Finansieret af  
Den Europæiske Union



## Bestyrelsens beretning

Den nuværende bestyrelse består af:

Bente Tang (forperson), Ove Damgaard (næstforperson), Jørgen Bilgrav (kasserer), Henrik Ellersgaard, Pernille Simonsen, Paul Paulsen, Birgitte Vinding, Jacob Mortensen, Jes Nissen, Leif Christensen. Suppleant i Ringkøbing-Skjern er Berit Kiilerich.

Derudover er der tre politisk udpegede medlemmer: Chris Olesen (Lemvig Kommune), Torben Nørregaard (Region Midtjylland) og Jens Erik Damgaard (Ringkøbing-Skjern Kommune).

2023 blev året, hvor bestyrelsen kunne uddele de første LAG-midler til en række spændende projekter. Det skete efter at LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjerns nye udviklingsstrategi blev godkendt i starten af året. Den danner basis for uddeling af tilskud til projekter. Visionen i den nye strategi er at skabe en positiv befolknings- og erhvervsudvikling i aktionsgruppens geografiske område i løbet af programperioden samt øge kendskabet og kærligheden til Vestjylland ved at give området mere kant og profil. Visionen realiseres ved at fokusere på områdets styrker og arbejde tæt sammen med alle aktører, herunder erhvervslivet, offentlige myndigheder og institutioner, foreninger, private borgere og andre.

Bestyrelsen har generelt lagt vægt på at kunne støtte en bred palette af tiltag i landdistrikterne, både hvad angår erhvervsprojekter og almene projekter. For erhvervsprojekter er der særligt fokus på iværksættere samt fødevarer, turisme og grøn omstilling. For almene projekter er der særligt fokus på aktiviteter, som styrker og vedligeholder attraktive bosætningsforhold i lokalområderne.

Der blev i 2023 afholdt fire bestyrelsesmøder, hvoraf der blev uddelt LAG-midler ved de sidste to møder.



Første del af 2023 gik med at overgå fra etableringen af LAG'en til at sætte rammerne for det kommende uddelingsarbejde og driften af LAG'en. Første mål var at få godkendt udviklingsstrategien, så foreningen kunne modtage driftstilskud, hvilket skete i marts.

I anden del af 2023 har bestyrelsen afholdt ansøgningsrunder og indstillet projekter til tilskud. Forud for og sideløbende med disse aktiviteter har bestyrelsen drøftet og fastsat rammerne for, hvordan den uddeler midlerne, og hvordan den vil håndtere den løbende projektportefølje. Bestyrelsen nedsatte bl.a. et projektudvalg, som skal håndtere beslutninger om større ændringer i projekterne.

Det er bestyrelsens opgave at fastlægge, hvordan man vil behandle og prioritere de indkomne LAG-ansøgninger med udgangspunkt i udviklingsstrategien og rammerne fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Bestyrelsen har af flere omgange drøftet, hvordan man vil behandle ansøgningerne, og hvordan man vil fordele midlerne blandt



# LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern



støtteværdige projekter. Fx ønsker bestyrelsen at yde tilsagn til så mange støtteværdige projekter, som muligt. I starten af 2024 har Plan- og Landdistriktsstyrelsen udstukket nye rammer for, hvordan LAG-bestyrelserne skal behandle ansøgningerne. Det vil bestyrelsen indarbejde i de nuværende procedurer.

Året har også budt på udfordringer, særligt hvad angår det nye ansøgningssystem, som Plan- og Landdistriktsstyrelsen varetager. Det har bl.a. betydet, at der nu skal bruges to ansøgningssystemer for ansøgere og koordinatore, og der er stadig stabilitetsproblemer med ansøgningssystemet fra tid til anden. Det har givet en del ekstraarbejde for både ansøgere og koordinatore. LAG'erne arbejder løbende med styrelsen for at forbedre systemet, så ansøgningsprocessen bliver så nemt for ansøgerne, som muligt.

Der har ligeledes været forsinkelser i tildelingen af tilsagn fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Når bestyrelsen har indstillet projekter, skal de efterfølgende sagsbehandles i Plan- og Landdistriktsstyrelsen, som giver det endelige tilsagn om tilskud. De fleste projekter, som blev indstillet tilbage i juni 2023, fik deres tilsagn i slutningen af 2023, men der er stadig projekter december-runden, som mangler at modtage deres endelige tilsagn. Plan- og Landdistriktsstyrelsen åbner ligeledes først op for projektændringer og udbetalingsanmodninger for projekterne i 2024, da det er moduler, som skal implementeres i IT-systemet.

## Øvrige nævneværdige aktiviteter

I forbindelse med bestyrelsesmøderne har bestyrelsen bl.a. været på sightseeing-tour på knallerter hos Maxi Tours i Thyborøn. Turen gik ned til Høfde 42 inden bestyrelsesmødet. Bestyrelsen har også været på rundvisning i Rækker Mølle for at se det flotte søbad, som er etableret – Rækker Mølle Kurbad. Fremadrettet vil bestyrelsen besøge flere projekter, som LAG har finansieret.



LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern står for at indstille landsbyer til Regions Midtjyllands Årets Landsbypris. I 2023 blev Ramme-Lomborg indstillet, og de gik helt til finalen, men vandt desværre ikke.

I maj kom daværende minister for landdistrikterne, Louise Schack Elholm, på besøg hos 18b i Harboøre for at høre om den forskel, som LAG-midlerne gør i landområderne. Koordinator Heino Smed Sørensen deltog på vegne af LAG'en. Det er vigtigt, at landdistrikterne og

LAG-ordningen har bevågenhed på den nationale dagsorden.

LAG'en deltog også i den årlige Landdistriktskonference, som i 2023 blev afholdt i Vejle. Plan- og Landdistriktsstyrelsen afholder arrangementet, som blev åbnet af ministeren for landdistrikter. I



Finansieret af  
Den Europæiske Union

# LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern



forbindelse med konferencen afholdes også årsmødet for LAG'erne, hvor også bestyrelser og formænd kan deltage.

Udover at fremme den lokale udvikling gennem tilskud er LAG'ens formål også at skabe udvikling ved at indgå i samarbejder og agere som aktør inden for landdistriktsområdet. LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern har en naturlig og løbende dialog med de to kommuner, særligt i kraft af koordinatorenes arbejdssteder, hvor de har tæt samarbejde med kommunerne, herunder frivilligområdet og erhvervsområdet. Bestyrelsen er også repræsenteret i både Lokalrådet i Lemvig Kommune og Landdistriktsrådet i Ringkøbing-Skjern Kommune, som begge arbejder for bedre vilkår i landområderne. Der er også en løbende kontakt til de lokale erhvervsfremmeaktører.

Udover det løbende samarbejde med Plan- og Landdistriktsstyrelsen og koordinatorknetværket deltager LAG'en også i Region Midtjyllands landdistriktsnetværk, som afholder møder flere gange om året.

På medlemssiden er der sammen med bestyrelsen 34 medlemmer. Det er nemt og gratis at melde sig ind, og vi vil gerne have flere medlemmer.

LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern har meldt sig ind i Landdistrikternes Fællesråd, som er en vigtig talerør for landdistrikterne.

## LAG-projekter

Bestyrelsen og foreningens primære fokus er at uddele tilskud til projekter i landdistrikterne. Bestyrelsen støtter som udgangspunkt kun projekter udenfor centerbyerne. I 2023 blev der gennemført to ansøgningsrunder.

Bestyrelsen uddelte ca. 3 mio. kr. i 2023. På vores hjemmeside kan man se, hvordan ansøgningerne behandles, og hvilke kriterier bestyrelsen anvender, når den vurderer og prioriterer ansøgningerne.

I 2023 modtog vi 22 ansøgninger, hvoraf 16 fik tilsagn og 6 fik afslag. Det giver en succesrate på 73%.

Ud af de 16 tilsagn er 11 erhvervsprojekter og 5 almennyttige projekter.

Nedenfor er en oversigt over de projekter, som har fået tilsagn i 2023:

Ansøger	Projekt navn	Type	Tilsagn
Tomos Tours I/S	Udlejning af ældre knallerter langs Ringkøbing Fjord	Erhverv	100.000 kr.
Svanel ApS	Produktions optimering af Svanel ApS	Erhverv	200.000 kr.
Økogårdene Skjern Enge	Byggeri af opskæringsstue samt kølerum samt div. maskiner	Erhverv	250.000 kr.
Nørgaards Geder	Etablering af gårdmejeri	Erhverv	300.000 kr.
Aktiv Faster	Danmarks Flotteste Busskur	Almennyttigt	300.000 kr.
Bed and Breakfast Lemvig	BB Lemvig sø og skov	Erhverv	200.000 kr.



Finansieret af  
Den Europæiske Union



Blooming Beyond Norms	Gården på Kanten af Verden – Kurser hele året	Erhverv	100.000 kr.
Gæstehuset	Projekt 1. sal i Gæstehuset	Erhverv	300.000 kr.
Lemvig Cykler	EL-Cykeludlejning til understøttelse af kendskab og kærlighed til Lemvig Kommune for alle	Erhverv	77.115 kr.
Ringkøbing Camping	Ny velfærdsbygning	Erhverv	260.747 kr.
Ringkøbing Fjord Jazzfestival	Stauning Jazzfestival - vækst af festivalen	Almennyttigt	250.000 kr.
Møborg Sogneforening	Dambo trold i Møborg	Almennyttigt	100.000 kr.
Bork Havn Camping	Etablering af tømnings- og forsyningsstation for autocampere på Bork Havn Camping	Erhverv	62.500 kr.
18b	Indkøb af elcykler og oprettelse af webshop	Erhverv	53.000 kr.
Foreningen Gjellergaard	Telt, skur	Almennyttigt	89.750 kr.
Lystbækforeningen	Fra et gammelt høløft til et nyt og lærerigt fællesskab omkring hedens håndværk.	Almennyttigt	395.000 kr.

## Evaluerings af udviklingsstrategien

Som tilskudsberettiget lokal aktionsgruppe skal LAG'en årligt foretage to evalueringer, der beskriver det forgangne år, jf. driftsbekendtgørelsens §4. Den ene fokuserer på sammenhængen mellem den lokale udviklingsstrategi og de indstillede projekter. Aktionsgruppen er forpligtet til at indstille projekter inden for rammerne af udviklingsstrategien.

Bestyrelsen evaluerede strategien i januar 2024 på baggrund af de indstillede projekter for 2023. Man konkluderede, at strategien overordnet set er fyldestgørende og dækkende for de emner og udfordringer, som den ønsker at støtte og noterede, at strategien kun er godt ét år gammel. Det blev også noteret, at en stor del af de indstillede erhvervsprojekter faldt under de styrkepositioner, som er nævnt i strategien.

## Den lille pulje (3 kr. puljen)

LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern uddeler kommunale midler til mindre projekter eller udgifter i landdistrikterne under den lille pulje, som også bliver kaldt 3 kr.-puljen. Midlerne uddeles af de bestyrelsesmedlemmer, som repræsenterer den pågældende kommune. For Lemvig-området er der 60.000 kr. til rådighed årligt, mens der for Ringkøbing-Skjern er 172.000 kr. til rådighed.

I 2023 er der uddelt midler til følgende projekter:



# LAG Lemvig, Ringkøbing-Skjern



Projekt	Kommune	Beløb
Faster-Astrup Ungdomsklub	Ringkøbing-Skjern	30.000 kr.
Dejbjerg Sogneforening	Ringkøbing-Skjern	13.125 kr.
Finderup Borgerforening	Ringkøbing-Skjern	23.500 kr.
Stauning Fripleshjem	Ringkøbing-Skjern	30.000 kr.
Kronhedens Forsamlingshus	Ringkøbing-Skjern	25.000 kr.
Falen sti – Bork	Ringkøbing-Skjern	40.000 kr.
Bystuen i Velling	Ringkøbing-Skjern	40.000 kr.
Ramme-Lomborg IF	Lemvig	8.633 kr.
Fjaltring-Trans Beboerforening	Lemvig	7.250 kr.
Tangsø Forenede Sportsklubber	Lemvig	9.461 kr.
Bjergbanen – Fåre Station	Lemvig	3.400 kr.
Aa-Mølle Laug	Lemvig	24.175 kr.
Fabjerg Fælleshus	Lemvig	10.000 kr.



Finansieret af  
Den Europæiske Union